Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretatia Munlcipal de Governe e Administragdo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAQ

Oficio DA n° 246/2.010

Assis, 03 de Novembro de 2.010.

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR JOSE APARECIDO FERNANDES CAMARA MUNICIPAL DE ASSIS
bl
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Assunto:  Encaminha Projeto de Lei Complementar n° %2010 /

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagéo e deliberagdo
dos Nobres Vereadores, o Projeto de Lei Complementar n° 10/2010, através do qual o
Executivo a criagdo da Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada nos termos que
especifica, a ser paga aos Policiais Militares e Civis que exercam atividade municipal delegada
a0 Estado de Sdo Paulo por meio de convénio a ser celebrado com o Municipio de Assis

acempanhado da Exposicéo de Motivos do referido Projeto.

Aproveito do ensejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aos Senhores

Vereadores protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,

EZIO $PERA
Prefeito Municipal

"xa—m |

s o i(wwsa‘:evo

Chafe oo Dopand

Av. Rui Barhosa, 926 PABX {18} 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP.
“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR"



Paco Munlecipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
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EXPOSICAC DE MOTIVOS
(Projeto de Lei Complementar n° 10/2.010})

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Vereador José Aparecido Fernandes

Considerando que & intencio do Municipio conceder uma  gratificac&o por servigos
a serem executadas em atividades préprias da competéncia da Prefeitura, delegadas aos
agentes do Estado, em servigo policial no Municipio;

Considerando que esses servigos serdo executados por policiais voluntarios que
trabalhardo em escala extra, na folga, por no maximo 12 {doze) horas diarias, por ate 10 (dez)
dias no més e receberdo valor fixado por hora de servigo voltado as acdes de transito, utilizando
equipamentos, matérias e viaturas do Estado podendo ser complementados pelo municipio,
todos necessarios para o desempenho de suas atividades totalmente protegidos pela legislagéo,
inclusive no caso de algum incidente ou acidente resultante desse trabaiho;

Considerando que na pratica, serd possivel contar diariamente com a presenca de
mais policiais, nos horérios importantes para as atividades relacionadas ao transito, seja na
sinalizac@o e na fiscalizagdo propriamente dita, seja em servigos de resgate e de emergéncias
(acidentes), seja na atividade de apoio e atendimento, emisséo e fiscalizagdo de documentos e
vistorias de veiculos sempre mediante adeséo a referida escala;

Considerando que o responsavel pela fracdo policial no ambito do Municipio
assinara a relagéio mensal dos voiuntarios, com dados pessoais dos interessados, a previséo de
horarios, datas, locais e atividades a serem respectivamente desenvolvidas (condicionado a
manifestagéo de interesse apresentada previamente por cada policial), encaminhando-a até o
dltimo dia do més de exercicio ac érgdo municipal competente, com quem mantera contato
permanente para ajustes devidos. Esse documento serd utilizado para o calculo das
gratificagdes que serfo pagas mensalmente e de forma individual, conforme a quantidade de
periodos trabalhados;

Considerando que para ilustrar a economia de recursos, basta raciocinar no sentido
de que o Municipio teria que contratar hoje 45 (quarenta e cinco) agentes para contar com 15
{quinze) em operagao diaria em raz8o do regime de escala de servigos, para cobrir os horarics
mais criticos, sem contar com o suporte administrativo, treinamento, preparagao, equipamentos
e manutenciio necessarios ao desempenho da funcéo. Ainda, os afastamentos legais e
peneficios decorrentes das contratacdes inviabilizariam a continuidade dos servigos no nivel
nos custos desejados;

considerando que os valores arrecadados com as autuagdes e medidas
administrativas diversas, em decorréncia da fiscalizagdo, sdo revertidos ao proprio erario do
municipio e, somados aos recursos que deixaréo de ser gastos com a diminui¢do de acidentes,
si0 capazes de suprir as despesas da gratificagéo por desempenho de atividade delegada no
municipio, conforme previsto;
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Considerando, finalmente, que o valor agregado ao agente de transito ja preparado,
e também policial, & imensurdvel, pois representa maior presenga da forga policial junto a
comunidade, sem prejuizo do trabalho intenso voltado a seguranga publica, somada a methoria
do transito de Assis, questdo de grande clamor publico e que hoje representa um sério desafio
para a administracide municipal,

Considerando que, para a formalizagdo de Convénio com o Estado que vai prever o
tipo de atividade que sera desenvolvido pelos Policiais € precise que o Municipio redna todas as
condigBes juridicas e técnicas necessarias, notadamente, lei municipal especifica que crie a
Gratificagéo por Desempenho de Atividade Delegada, a ser paga aos Policiais Militares e Civis
que exercem atividade municipal delegada ao Estado, demonstrande o interesse na celebragao
do ajuste,

Proponho a elevada consideragéo dessa egrégia Edilidade o incluso projeto de Lei
Complementar n® 10/22.2010 que dispde sobre a criagdo da Gratifica¢do por Desempenho por
Atividade Delegada aos Policiais da Secretaria de Seguranca Publica do Estado de Séo Paulo e
da providéncias correlatas.

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de Novembro de 2.010.

H
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h

EZIO'SPERA
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR”



Pag¢o Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secrotaria Municipal de Governo e Administragio

DEPARTAMENTO DE .
ADMINISTRAGCAO o // o
f) ey "f"" A

Art. 1°

§ 1°.

§ 2°.

§ 3°

§ 4°.

b
-

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2610

Cria a Gratificagdo por Desempenho de Atividade
Delegada, nos termos que especifica, a ser paga aos
Policiais Militares e Civis que exergam atividade
municipal delegada ac Estado de Sao Paulo por
meio de convénio celebrado a ser celebrado com o
Municipio de Assis.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar;

Fica criada a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos
especificados nesta lei, a ser mensaimente paga aos integrantes da Policia Militar
e da Policia Civil que exercam atividade municipal delegada ao Estado de S3o
Pauile, por forca de convénio a ser celebrado celebrado com Municipio.

A gratificacdo serd paga mensalmente, calculada no valor de UFESP (Unidade
Fiscal do Estado de S&o Paulo) por hora trabalhada, sempre mediante adesao
prévia do policial, até o limite de 10 (dez) dias de emprego ao més, em turnos de
até 8 (oito) horas, nos horarios de folga do servigo ordinario, em escala mensal
propria e controlada pelo comandante ou chefe responsave! pela fragéo policial.

Serdo adotados os seguintes percentuais para a realizag¢éo do pagamento:

I - 114% (cento e quatorze por cento) do valor da UFESP para a hora trabalhada,
aplicavel ao Coronel, Tenente-Coronel, Major, Capitdo, 1° Tenente, 2° Tenente e
Delegado de Policia,

Il - 91% {noventa e um por cento) do valor da UFESP para a hora trabalhada,
aplicavel ao Subtenente, 1° Sargento, 2% Sargento, 3° Sargento, Cabo, Soldado
e Policial Civil que ndo seja Delegado de Rolicia.

O pagamento da gratificacdo sera incompativel com a percepcdo de outras
vantagens de mesma natureza, especialnente com a gratificacdo pelo exercicio
em gabinete.

Cabera ao Prefeito firmar o convénic a que se refere o “caput” deste artigo, néo
podendo ser delegada a ceiebracio desseg ajuste.

Art.2°. As despesas com a exXecug@o desta lei correrdao por conta das dotagbes

orcamentarias préprias, suplementadas sg necessario.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2010

Art. 3°. Os dispositivos administrativos para aplicagio desta lei serdo disciplinados
Decreto no prazo de 60 (sessenta) dias da sua aprovacgao.

Art. 4°- Esta Lei Complementar entrard em vigor na data de sua publicac&o.

Art. 5°- Revogam-se as disposigfes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de Qutubro de 2.010.

L.

EZIO SPERA
Prefqito Municipal

o
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LEIN° 14.977, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009

(Projeto de Lei n° 486/09, do Executivo, aprovado na forma de Substitutivo do Legislativo)

Cria a Gratifica¢fo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que especifica, a ser paga
aos Policiais Militares e Civis que exercem atividade municipal delegada ao Estado de S&o Paulo
por meio de convénio celebrade com o Municipio de Séo Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Municipio de So Paulo, no uso das atribuigdes que lhe séo
conferidas por lei, faz saber que a Cimara Municipal, em sessdo de 3 de setembro de 2009,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art, 1° Fica criada a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos
especificados nesta lei, a ser mensalmente paga aos integrantes da Policia Militar e da Policia
Civil que exercem atividade municipal delegada ao Estado de S&o Paulo por for¢a de convénio
celebrado com o Municipio de Séo Paulo.

§ 1°. A gratificacdo serd calculada sobre o valor da Referéncia DAS-14, constante do Quadro dos
Profissionais da Administra¢éio organizado pela Lein® 11.511, de 19 de abril de 1994, e legislagiio
subseqiiente, nos seguintes percentuais:

I — até 100% (cem por cento), aplicdvel ao Coronel, Tenente- Coronel, Major, Capitéo, 1° Tenente
e 2° Tenente ¢ Delegado de Policia;

1I - até 75% (setenta e cinco por cento), aplicavel ao Subtenente, 1° Sargento, 2° Sargento, 3°
Sargento, Cabo, Soldado e Policial Civil que ndo seja Delegado de Policia.

§ 2°. O valor da Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada sera fixado pelo Executivo,
mediante decreto, de acordo com a natureza e a complexidade das atividades objeto de cada
convénio, respeitadas as disponibilidades orgamentarias e financeiras verificadas e levadas em
consideragio por ocasifio da assinatura do ajuste ao qual se refira. § 3°. O pagamento da
gratificagfio € incompativel com a percepgio de outras vantagens de mesma natureza,
especialmente com a gratifica¢do pelo exercicio em gabinete a que se refere o inciso I do art. 100
da Lei n°® 8.989, de 29 de outubro de 1979, e legislago subseqiiente.

§ 4°. Os valores da gratificacfio serdo revistos de acordo com a legislagéo que disciplina o
reajustamento geral da remuneragfio dos servidores municipais.

%, § 5°, Cabera ao Prefeito firmar o convénio a que se refere o “caput™ deste artigo, ndo podendo ser
delegada a celebragéo desse ajuste.

Art, 2°. As despesas com a execugdio desta lei correrdo por conta das dotages or¢amentarias
proprias, suplementadas se necessario.

Art, 3°, Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacfo, revogadas as Leis n° 7.942, de 11 de
outubro de 1973, n° 8.322, de 19 de novembro de 1975, n° 8.398, de 3 de junho de 1976, n°® 9.061,
de 15 de maio de 1980, e n° 12.126, de 3 de julho de 1996.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAQ PAULOQ, aos 11 de setembro de 2009, 456° da
fundacio de Sdo Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO

Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 11 de setembro de 2009.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretario do Governo Municipal
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Positivo e Operante
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o Biografia

¢ Publicagbes

Pesquisar no site: | | jj

14/09/2009

Enfim tivemos acesso ao texto da lei aprovada sogra a gratificagio dos Policias Civis e Militares.
Atualmente s6 o 34° BPM/M presta servigo delegado pela Prefeitura. Tanto estardalhago para tdo
pouco resultado.

Veja a to esperada Lei e opine:

LEI N° 14.977, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009 :

(Projeto de Lei n° 486/09, do Executivo, aprovado na forma de Substitutivo do Legislativo)

Cria a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que especifica, a ser paga
aos Policiais Militares e Civis que exercem atividade municipal delegada ao Estado de Sdo Paulo por
meio de convénio celebrado com o Municipio de So Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Municipio de Sio Paulo, no uso das atribui¢@es que lhe séo
conferidas por lei, faz saber que a Cdmara Municipal, em sessdo ¢ 3 de setembro de 2009, decretou
e eu promulgo a seguinte lei: g

Ari. 1°. Fica criada a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos especificados
nesta lei, a ser mensalmente paga aos integrantes da Policia Militar ¢ da Policia Civil que exercem
atividade municipal delegada ao Estado de Sdo Paulo por forga de convénio celebrado com o
Municipio de Sdo Paulo.

§ 1°. A gratificagfio seré calculada sobre o valor da Referéncia D AS-14, constante do Quadro dos
Profissionais da Administrac3o organizado pela Lei n® 11.511, de 19 de abril de 1994, e legislagho
subseqiiente, nos seguintes percentuais:

I — até 100% (cem por cento), aplicavel ao Coronel, Tenente- Coronel, Major, Capitdo, 1° Tenente ©
2° Tenente e Delegado de Policia;

11 — até 75% (setenta e cinco por cento), aplicavel ao Subtenente, 1° Sargento, 2° Sargento, 3°
Sargento, Cabo, Soldado e Policial Civil que néo seja Delegado ¢ Policia.

§ 2°, O valor da Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delezada serd fixado pelo Executivo,
mediante decreto, de acordo com a natureza ¢ a complexidade das atividades objeto de cada
convénio, respeitadas as disponibilidades orgamentarias e financeiras verificadas e levadas em
consideragfio por ocasifio da assinatura do ajuste ao qual se refira. § 3°. O pagamento da gratificagdo
& incompativel com a percepgéio de outras vantagens de mesma natureza, especialmente com a
oratificaciio pelo exercicio em gabinete a que se refere o inciso b oo art. 100 da Lei n° 8.989, de 29 de
outubro de 1979, e legislagfio subseqliente. .

§ 4°. Os valores da gratificagdo serfio revistos de acordo com a legislagdio que disciplina o
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reajustamanto geral da remunerago dos servidores municipais.

§ 5°. Cabera ao Prefeito firmar o convénio a que se refere o “caput™ deste artigo, n&o podendo ser
delegada a celebragfio desse ajuste.

Art. 2°. As despesas com a execugdo desta lei correrdo por conta das dotagGes or¢amentarias
proprias, supiementadas se necessario. o

Axt. 3°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as Leis n° 7.942, de 11 de
outubro de 1973, n° 8.322, de 19 de novembro de 1975, n° 8.398, de 3 de junho de 1976, n° 9.061, de
15 de maio de 1980, e n° 12.126, de 5 de julho de 1996.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULOQ, aos 11 de setembro de 2009, 456° da fundagdo
de Sio Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO

Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 11 de setembyn de 2009.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretario do Governo Municipal
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 009/2010
PARECER N°, 154/2010

O presente Projeto de Lei visa a criagdo da
gratificagéo por desempenho de atividade delegada, a ser exercida
por membros das Policias Militar e Judicidria do Estado, conforme

conveénio a ser celebrado com o Estado.

Ao que se observa, a instituicdo legal da
gratificagdo é condigdo para a assinatura do convénio, que
possibilitara os beneficios previstos no projeto, notadamente o

aumento do efetivo policial nas areas de interesse do Municipio.

O Projeto esta elaborado conforme os ditames
legais e poderd, assim, ser apreciado, discutido e votado pelo
Plenario, sendo o quorum necessario para a sua aprovacgio o de
maioria absoluta nos termos da Lei Orgénica e regimentais.

E o parecer,

Assis, 10 de maio 2010.
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